
Sevilla, 18 de marzo 2008 BOJA núm. 54 Página núm. 69

2/1995, de 7 de abril, por el que se aprueba el Texto Refun-
dido de la Ley de Procedimiento Laboral.

Jaén, 27 de febrero de 2008.- La Delegada, M.ª Luisa 
Gómez Romero. 

 CONSEJERÍA DE INNOVACIÓN, CIENCIA
Y EMPRESA

RESOLUCIÓN de 25 de febrero de 2008, de la 
Secretaría General de Universidades, Investigación y 
Tecnología, por la que se hacen públicos los fallos de 
los jurados que conceden los Premios Andalucía de 
Investigación en las modalidades «Columela», para el 
Área de Ciencias de la Vida; «Antonio de Ulloa», para el 
Área de Arquitectura e Ingeniería; «Plácido Fernández 
Viagas», sobre Temas Andaluces; «Ibn al Jatib», en las 
Áreas de Humanidades y Ciencias Jurídico-Sociales; al 
Fomento de la Investigación Científica y el Desarrollo 
Tecnológico en la Empresa; y «Tercer Milenio», a Jóve-
nes Investigadores.

La Secretaría General de Universidades, Investigación y 
Tecnología, al amparo de lo que dispone la Orden de 8 de 
enero de 2007, por la que se establecen las bases de los 
Premios Andalucía de Investigación en sus distintas modali-
dades para el período 2006-2013, procedió a efectuar me-
diante Resolución de 16 de octubre de 2007 la convocatoria 
para el año 2007 de los Premios Andalucía de Investigación 
en sus modalidades «Plácido Fernández Viagas», destinado 
a investigadores e investigadoras que hayan destacado en la 
investigación de temas andaluces; «Ibn al Jatib», destinado a 
investigadores e investigadoras que hayan destacado en las 
investigaciones de las áreas de humanidades y ciencias ju-
rídico-sociales; «Columuela», para el Área de Ciencias de la 
Vida; «Antonio de Ulloa», para las Áreas de Arquitectura e In-
geniería; «Fomento», destinado a organismos, instituciones o 
empresas que hayan destacado especialmente en el fomento 
de la investigación científica y el desarrollo tecnológico; y «Ter-
cer Milenio», destinado a jóvenes investigadores e investiga-
doras que hayan destacado en el desempeño de la actividad 
científica. Los gastos derivados de la dotación de los premios 
convocados serán financiados con cargo a la aplicación presu-
puestaria 0.1.12.00.01.00.226.08 54 A, según se recoge en el 
apartado segundo de dicha Resolución.

Los jurados encargados de fallar los premios convocados 
fueron nombrados por Orden de 23 de enero de 2008; cons-
tituyéndose los mismos el día 14 de febrero de 2008 en la 
sede de la Consejería de Innovación, Ciencia y Empresa para 
evaluar las candidaturas presentadas y emitir sus fallos, que 
se recogen en las distintas Actas firmadas que obran en los 
expedientes correspondientes a cada una de las modalidades 
convocadas.

Vistos los fallos de los distintos jurados y en cumplimiento 
de lo dispuesto en el artículo 8 de la citada Orden de 8 de 
enero de 2007, por la que se establecen las bases de los Pre-
mios Andalucía de Investigación en sus distintas modalidades 
para el período 2006-2013, esta Secretaría General de Univer-
sidades, Investigación y Tecnología

R E S U E L V E

Hacer públicos los fallos de los jurados concediendo los 
Premios Andalucía de Investigación en las modalidades que 
se citan:

II Premio de Andalucía de Investigación Científica y Téc-
nica «Columela», para el Área de Ciencias de la Vida, dotado 
de 25.000 euros y una placa acreditativa, a don Enrique Agui-
lar Benítez de Lugo, por su contribución al reconocimiento de 
la Neuroendocrinología Española en el ámbito Internacional. 
El jurado ha valorado, además, su prominente papel en el fo-
mento de la ciencia y la formación de investigadores.

II Premio Andalucía de Investigación Científica y Técnica 
«Antonio de Ulloa», para el áreas de arquitectura e ingeniería, 
dotado de 25.000 euros y una placa acreditativa, a don Miguel 
Ángel Losada Rodríguez por su papel clave en el desarrollo de 
un nuevo enfoque científico en  la ingeniería de costas y en la 
promoción de nuevos grupos de investigación en esa rama de 
la ingeniería; por su contribución al desarrollo en Andalucía de 
infraestructuras de investigación de alto nivel; y por la relevan-
cia de su impacto científico sobre la comunidad internacional. 

XIV Premio Andalucía de Investigación «Plácido Fernán-
dez Viagas», sobre Temas Andaluces, dotado de 25.000 euros 
y una placa acreditativa, a don Luis Rallo Romero, por su con-
tribución al conocimiento de los recursos genéticos del olivo y 
su aplicación a la mejora de éste; así como por sus estudios 
sobre la reducción del ciclo reproductivo de esta especie, que 
han dado una relevancia internacional a un tema de gran inte-
rés socio-económico para Andalucía.

XIV Premio Andalucía de Investigación «Ibn-al-Jatib», 
en las Áreas de Humanidades y Ciencias Jurídicos-Sociales, 
dotado de 25.000 euros y una placa acreditativa, a don Pe-
dro Cerezo Galán, por su trabajo magistral en el análisis de 
la filosofía española y su contribución a la filosofía universal; 
así como por su proyección y trascendencia ética y formativa, 
tanto en el ámbito nacional como internacional.

XII Premio Andalucía de Investigación «Fomento», al fo-
mento de la Investigación Científica y Técnica, dotado de 
10.000 euros y una placa acreditativa, a la empresa Vircell, 
S.L, por sus productos y servicios fundamentados fuerte-
mente en la I+D; y por su alto nivel de actividad internacional 
con base tecnológica en un sector estratégico, cual es el de la 
biotecnología.

VII Premio Andalucía de Investigación «Tercer Milenio», 
destinado a los jóvenes investigadores e investigadoras que 
hayan destacado especialmente en el desempeño de las 
actividades científicas, dotado de 15.000 euros y una placa 
acreditativa, a D. Pablo Menéndez Buján por sus aportaciones 
básicas en el campo de la hemo-oncología utilizando células 
madres.

Contra la presente Resolución, que pone fin a la vía admi-
nistrativa, cabe interponer, en el plazo de dos meses a partir 
de su publicación, recurso contencioso-administrativo ante la 
Sala de lo Contencioso-Administrativo competente del Tribunal 
Superior de Justicia de Andalucía, conforme a los artículos 10, 
14 y 46.1 de la Ley 29/1998, de 13 de julio, reguladora de la 
Jurisdicción Contencioso-Administrativa, o, potestativamente, 
recurso de reposición en el plazo de un mes, a contar desde 
el día siguiente a su publicación en el BOJA, ante el Excmo. 
Sr. Consejero de Innovación, Ciencia y Empresa, de acuerdo 
con lo dispuesto en los artículos 107.1, 116 y 117 de la Ley 
30/1992, de 26 de noviembre, de Régimen Jurídico de las 
Administraciones Públicas y del Procedimiento Administrativo 
Común.

Sevilla, 25 de febrero de 2008.- El Secretario General de 
Universidades, Investigación y Tecnología, José Domínguez 
Abascal. 


